Проект
[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

СМОЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

  РЕШЕНИЕ

от                            2015 года                                                                     №

Об утверждении структуры
Смоленской районной Думы
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 18, 21.2 Устава муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Смоленская районная Дума

РЕШИЛА:

Утвердить прилагаемую структуру Смоленской районной Думы.
	Председатель

Смоленской районной Думы

	                              Ю.Г. Давыдовский

                                                                                                     Проект
[image: image2.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

СМОЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

  РЕШЕНИЕ

от                            2015 года                                                                     №

Об утверждении структуры
Смоленской районной Думы
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 18, 21.2 Устава муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Смоленская районная Дума

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемую структуру Смоленской районной Думы.

2. Признать утратившим силу решение Смоленской районной Думы от 2 августа 2012 года № 91 «Об утверждении структуры Смоленской районной Думы четвертого созыва».
	Председатель

Смоленской районной Думы

Фамилия, инициалы
	Глава

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

                           Фамилия, инициалы

	6 октября 2003 года
	N 131-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Глава 6. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ

ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 34. Органы местного самоуправления

1. Структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

(в ред. Федеральных законов от 21.07.2005 N 93-ФЗ, от 30.11.2011 N 361-ФЗ)

2. Наличие в структуре органов местного самоуправления представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

3. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Наименования представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) устанавливаются законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций.

Статья 35. Представительный орган муниципального образования

4. Представительный орган муниципального района в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального района:

2) может избираться на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятые от установленной численности представительного органа муниципального района.

(часть 4 в ред. Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЗ)

5.1. В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего порядок формирования или избрания представительного органа муниципального района, городского округа с внутригородским делением, устав соответствующего муниципального образования подлежит приведению в соответствие с указанным законом субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации.

	3 мая 2005 года
	N 31-з

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ГЛАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ,

МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ)

НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Смоленской областной Думой

28 апреля 2005 года

Список изменяющих документов

(в ред. закона Смоленской области

от 29.04.2006 N 46-з)

Статья 1

Установить наименования представительных органов муниципальных районов и городских округов, глав муниципальных образований - муниципальных районов и городских округов, местных администраций (исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов и городских округов) на территории Смоленской области согласно приложению к настоящему областному закону.

Статья 2

1. Установить следующие наименования представительных органов городских и сельских поселений на территории Смоленской области:

1) для городских поселений - Совет депутатов (наименование городского поселения);

2) для сельских поселений - Совет депутатов (наименование сельского поселения).

2. Установить следующие наименования глав муниципальных образований - городских и сельских поселений - на территории Смоленской области:

1) для городских поселений - Глава муниципального образования (наименование городского поселения);

2) для сельских поселений - Глава муниципального образования (наименование сельского поселения).

3. Установить следующие наименования местных администраций (исполнительно-распорядительных органов городских и сельских поселений) на территории Смоленской области:

1) для городских поселений - Администрация (наименование городского поселения);

2) для сельских поселений - Администрация (наименование сельского поселения).

Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования и до 1 января 2006 года применяется исключительно к правоотношениям, возникающим в силу требований статей 84 и 85 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Глава Администрации

Смоленской области

В.Н.МАСЛОВ

3 мая 2005 года

N 31-з

Приложение

к областному закону

"Об установлении наименований

представительных органов

муниципальных образований, глав

муниципальных образований,

местных администраций

(исполнительно-распорядительных

органов муниципальных образований)

на территории Смоленской области"

НАИМЕНОВАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ,

ГЛАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ - МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)

НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. закона Смоленской области

от 29.04.2006 N 46-з)

┌──────────────────┬────────────────────┬────────────────────┬───────────────────────────────┐

│   Наименование   │    Наименование    │ Наименование глав  │     Наименование местных      │

│  муниципальных   │  представительных  │   муниципальных    │         администраций         │

│   образований    │      органов       │   образований -    │(исполнительно-распорядительных│

│                  │   муниципальных    │   муниципальных    │органов муниципальных районов и│

│                  │районов и городских │районов и городских │      городских округов)       │

│                  │      округов       │      округов       │                               │

├──────────────────┼────────────────────┼────────────────────┼───────────────────────────────┤

│        1         │         2          │         3          │               4               │

├──────────────────┼────────────────────┼────────────────────┼───────────────────────────────┤

 Муниципальное     │Смоленская  районная│Глава муниципального│Администрация    муниципального│

│образование       │Дума                │образования         │образования "Смоленский  район"│

│"Смоленский район"│                    │"Смоленский   район"│Смоленской области             │

│Смоленской области│                    │Смоленской области  │                               │

Устав (в редакции решений Смоленской районной Думы

от 14.01.2015 № 2;

от 28.05.2015 №36)

Статья 18. Структура и наименования органов местного самоуправления
1. Структуру (перечень) органов местного самоуправления муниципального района составляют:

1) Глава муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

2) Смоленская районная Дума;

3) Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  (далее – Администрация муниципального района);

4) Контрольно-ревизионная комиссия   муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия).

Статья 19. Смоленская районная Дума

4. Дума обладает правами юридического лица в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом. Дума имеет круглую печать с изображением государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, счета в банках, штампы и бланки.

6. Из числа депутатов Думы избирается заместитель Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области. Порядок избрания, полномочия заместителя Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области определяются Думой.

7. Порядок организации деятельности Думы определяется Регламентом, принимаемым Думой, который устанавливает периодичность, порядок созыва и проведения заседаний Думы и иных организационных форм её деятельности, планирования работы, подготовки и принятия правовых актов, организации работы аппарата Думы (в случае его формирования)  и иные вопросы её деятельности.

9. Дума формирует постоянные комиссии. Порядок формирования и организация их работы определяются Регламентом Думы и положениями  о комиссиях, утверждаемыми Думой.

10. В целях организационного, информационного, правового и материально-технического обеспечения деятельности Думы может формироваться аппарат Думы.

Статья 20. Полномочия, основания и порядок прекращения полномочий Смоленской районной Думы

1. Срок полномочий Думы соответствует сроку полномочий избранных депутатов.

Статья 21.2. Председатель Смоленской районной Думы

(статья 21.2 введена решением Смоленской районной Думы от 28.05.2015 №36)
4. Председатель Думы:

2) организует работу Думы, координирует деятельность постоянных и временных комиссий Думы, дает поручения по вопросам их ведения;

7) разрабатывает и представляет на утверждение Думы структуру Думы.
5. Председатель Думы имеет заместителя из числа депутатов, избираемого в порядке, установленном Регламентом Думы. Полномочия заместителя председателя Думы устанавливаются Регламентом Думы.

11. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы или его временного отсутствия полномочия председателя Думы исполняет заместитель председателя Думы.

Статья 29. Контрольно-ревизионная комиссия

4. Контрольно-ревизионная комиссия образуется Смоленской районной Думой и подотчетна ей.

Статья 30. Избирательная комиссия муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

(статья 30  в  редакции  решения Смоленской районной Думы от 21.12.2005 № 172)

1. Избирательная комиссия муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее - избирательная комиссия муниципального образования) является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

Статья 31. Наименования и полномочия должностных лиц местного самоуправления

1. К должностным лицам местного самоуправления муниципального района в соответствии с законодательством и настоящим Уставом относятся:

1) Глава муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

          2) пункт признан утратившим силу решением Смоленской районной Думы от 28.05.2015 №36;
3) пункт признан утратившим силу решением Смоленской районной Думы от 21.12.2005 № 172;
4) председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

(пункт 4 части 1 статьи 31 в редакции решения Смоленской районной Думы от 14.01.2015 № 2)

5) заместитель Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

(пункт 5 части 1 статьи 31 введен решением Смоленской районной Думы от 14.01.2015 № 2)

6) пункт признан утратившим силу решением Смоленской районной Думы от 28.05.2015 №36;

7) председатель Смоленской районной Думы.

(пункт 7 части 1 статьи 31 введен решением Смоленской районной Думы от 28.05.2015 №36)

2. Полномочия должностных лиц местного самоуправления устанавливаются настоящим Уставом.

Статья 34. Порядок подготовки и принятия (издания) муниципальных правовых актов муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

5. Решения Смоленской районной Думы принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов и подписываются председателем.

(часть 5 статьи 34 в редакции решения Смоленской районной Думы от 28.05.2015 №36)

6. Нормативный правовой акт, принятый Думой, направляется Главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава муниципального образования имеет право отклонить нормативный правовой акт Думы. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава муниципального образования отклонит нормативный правовой акт Думы, он вновь рассматривается Думой. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов, он подлежит подписанию Главой муниципального образования в течение 7 дней и обнародованию.

Статья 35. Порядок обнародования (опубликования) и вступления в силу муниципальных правовых актов
(статья 35 в редакции решения Смоленской районной Думы от 05.05.2006 № 43)

1. Все муниципальные правовые акты подлежат обнародованию.

2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района, муниципальный правовой акт об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальный правовой акт о внесении изменений в муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, иные муниципальные правовые акты  в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы.

Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального района подлежат официальному опубликованию после государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 2 настоящей статьи могут быть обнародованы путем размещения на информационных стендах в общественных местах: здание Администрации, магазинах, домах культуры.

9. Муниципальные правовые акты, подлежащие обнародованию, вступают в силу со дня, следующего за днем  их обнародования, если в самом правовом акте не установлен другой порядок вступления его в силу.

Статья 46. Осуществление муниципального финансового контроля

1. Муниципальный финансовый контроль (далее - финансовый контроль) осуществляют Дума, финансовый орган Администрации муниципального района, Глава муниципального образования как главный распорядитель средств местного бюджета.

2. Дума осуществляет  финансовый контроль в формах:

1) предварительного контроля - в ходе обсуждения и утверждения проекта местного бюджета и иных проектов муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам;

2) текущего контроля - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Думы в ходе депутатских слушаний и в связи с депутатскими запросами;

Регламент УТВЕРЖДЕН

решением Смоленской районной Думы от 24.11.2009 № 144

(в редакции решений Смоленской районной Думы

от 26.03.2010 №7,

от 30.03.2012 № 31,

от 03.07.2012 № 75,

от 21.07.2015 № 47;

                                       от 23.09.2015 № 1)
Глава 2. Структура Думы
Статья 10. Структура Думы
1. В структуру Думы входят председатель Думы, его заместитель, постоянные комиссии, депутатские объединения и аппарат Думы.

(часть 1 статьи 10 в редакции решения Смоленской районной Думы от 21.07.2015 № 47)

2. Для подготовки проектов решений Думы, изучения социально-экономических проблем и других целей Дума может избирать временные комиссии.

3. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Думой, депутаты могут объединяться в депутатские объединения (фракции, депутатские группы).

Статья 15.3 Полномочия председателя Смоленской районной Думы

 (статья 15.3 внесена в Регламент решением Смоленской районной Думы от 21.07.2015 № 47)

1. Председатель Думы осуществляет полномочия, определенные в соответствии со статьей 21.2 Устава муниципального образования.

2. Председатель Думы обладает следующими полномочиями:

7) разрабатывает и представляет на утверждение Думы структуру Думы;

Статья 16. Постоянные комиссии
1. Постоянные комиссии образуются из числа депутатов Думы для предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Думы, разработки проектов решений Думы.

Полномочия, структура и организация работы постоянных комиссий определяются настоящим Регламентом и Положением о постоянных комиссиях, которое утверждается Думой.

2. Решение об образовании постоянных комиссий и их составе принимается, как правило, на втором заседании Думы большинством голосов от установленного числа депутатов Думы.

Статья 22. Деятельность депутатских объединений

1. Депутатское объединение возглавляет руководитель фракции, руководитель депутатской группы.

4. Протокол организационного собрания депутатского объединения должен содержать:

- полное и краткое (если оно имеется) наименование депутатского объединения;

- цели депутатского объединения;

- структуру депутатского объединения;

Статья 24. Порядок участия в заседаниях Думы
1. Депутаты Думы обязаны участвовать в заседаниях Думы. Учет посещений заседаний Думы организует аппарат Думы. Информация об участии депутатов Думы в заседаниях ежегодно доводится до избирателей через средства массовой информации. В случае невозможности прибыть на заседание депутат должен до начала работы Думы уведомить об этом председателя Думы.

(часть 1  статьи  24 в редакции решения Смоленской районной Думы от 21.07.2015 № 47)

Статья 31. Протокол заседания Думы
1. На каждом заседании Думы работником аппарата Думы ведется протокол и по мере необходимости звукозапись.

4. Протокол подписывается председательствующим на заседании Думы не позднее 10 дней после его проведения.

Подлинные экземпляры протоколов находятся в аппарате Думы, а затем в установленном порядке передаются в архив на постоянное хранение.